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ÖZ: Geçiş do nemlerinin ilki olan doğ um, aileye ve topluma yeni bir bireyin katılmasını ifade 
etmektedir. Doğ umla beraber soyun devamlılığ ı sağ lanmakta ve toplum hayatı içinde aileye 
verilen değ er artmaktadır. Bu yu zden ğebeliğ in sorunsuz tamamlanabilmesi için doğ um 
o ncesi do nemden başlanarak doğ um sonrası su rece kadar halk arasında ğeliştirilen bazı 
uyğulama ve inanışlar ortaya çıkmıştır. Bu çalışmada; doğ um o ncesinde, 
kısırlığ ın/çocuksuzluğ un ğiderilmesi ve istenmeyen ğebeliğ in ortadan kaldırması; doğ um 
sonrasında, kırk basması ile çocuklarda ğo ru len ğelişimsel rahatsızlıklar ve son olarak doğ um 
o ncesi ve sonrası do nemde sakınılması ğereken durumlarla ilğili pek çok inanış ve 
uyğulamada değ irmen ve değ irmenle ilğili unsurların tespit edilmesi amaçlanmıştır. Nitel 
araştırma yo nteminin benimsendiğ i bu çalışmada doku man incelemesine başvurulmuştur. Bu 
amaç doğ rultusunda, Tu rk ku ltu ru nu n o nemli unsurları arasında olan değ irmenin halk 
bilimsel açıdan o nemine dikkat çekilmeye çalışılmıştır. Çalışma sonucunda değ irmenlerin 
sadece tahılların o ğ u tu ldu ğ u  meka n olmadığ ı, doğ um o ncesi do nemden başlanarak anne ve 
bebeğ in sağ lığ ıyla ilğili pek çok uyğulama ve inanışın icra edildiğ i bir uyğulama merkezi 
olduğ u sonucuna ulaşılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Tu rk ku ltu ru , değ irmen, doğ um, ğeçiş do nemi, inanış, uyğulama. 

 

ABSTRACT: Birth, the first of the transition periods, signifies the participation of a new 
individual in the family and society. With birth, the continuity of the lineage is ensured and the 
value given to the family in social life increases. Therefore, some practices and beliefs developed 
among the people, starting from the prenatal period and continuing until the postnatal period, 
have emerged in order to complete the pregnancy without any problems. In this study, it was 
aimed to determine the mill and the elements related to the mill in many beliefs and practices 
related to the elimination of infertility/childlessness and unwanted pregnancy before birth; 
developmental disorders seen in children after the fortieth birthday after birth and finally 
situations to be avoided in the prenatal and postnatal period. In this study, in which the 
qualitative research method was adopted, document review was used.In this way, it was tried to 
draw attention to the importance of the mill, which is among the important elements of Turkish 
culture, in terms of folklore. As a result of the study, it was concluded that mills were not only a 
place where grains were ground, but also a practice center where many practices and beliefs 
related to the health of the mother and the baby were carried out starting from the prenatal 
period. 

Keywords: Turkısh culture, mill, birth, transition periods, belief, practice. 
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Giriş 

I nsan hayatının temelini oluşturan ve o nemli ğo ru len evreler 
bulunmaktadır. Bu evreler, ku ltu ru mu zde ğeçiş do nemi olarak 
adlandırılmaktadır. Geçiş do nemleri, insan yaşamında bazı değ işikliklere ve 
ğelişmelere sebep olmanın yanında bir durumdan başka bir duruma ğeçişi 
ifade ettiğ i için bu şekilde adlandırılmıştır (Bozdağ  ve Go de, 2022: 83). Geçiş 
do nemlerinin içerisinde pek çok inanç, a det, to ren, dinsel-bu yu sel uyğulama 
yer almakta ve bunlar içinde bulunan ku ltu ru n beklentilerine ğo re 
şekillenmektedir (O rnek, 2000: 131). 

Geçiş do nemlerinin ilk basamağ ı doğ umdur. Tu rk toplumunda 
doğ uma bu yu k o nem verilmektedir. Doğ an her çocuk; aile ve akrabalık 
bağ larını kuvvetlendirerek soyun devam etmesi anlamına ğelmektedir 
(Çıblak Coşkun, 2011: 1). Doğ um, ailelerin çocuk sahibi olma isteğ iyle 
başlayıp doğ um sonrasına kadarki su reci kapsamaktadır.  

I lk do nemlerden beri insanoğ lu, tabiatu stu  varlıkların olduğ u 
du şu ncesinden yola çıkarak tecru belerine belli anlamlar yu klemiştir. Bu 
doğ rultuda nelerden kaçınıp kaçınmayacaklarına karar vererek bazı kişi ve 
meka nlara çeşitli ğo rev ve sorumluluklar yu klemişlerdir. Bu meka nlardan 
birisi de değ irmenlerdir. Değ irmenlerde, değ irmen anası ya da iyesi olarak 
bilinen koruyucu ruhun yaşadığ ına inanılmıştır. Bu iyenin ko tu  ruhları 
değ irmene yaklaştırmadığ ına ve değ irmene un o ğ u tmeye ğelenleri 
koruduğ u du şu nu lmu ştu r (Zaripova Çetin, 2007: 19). Ayrıca değ irmenler al 
karısı ğibi olağ anu stu  varlıkların ğo ru ldu ğ u  yerler olarak kabul edilmiştir 
(Şimşek, 2017: 112). Bu varlıkların lohusalara ve bebeklerine musallat 
olduğ una inanılmaktadır. Değ irmenler bu yu zden hem kutsal hem de tekin 
olmayan meka nlar olarak ğo ru lmektedir. Ku ltu r hayatımızda değ irmen ve 
değ irmen etrafında yapılan uyğulama ve inanışlar bu duruma ğo re 
şekillenmiştir.  

I nsan hayatında temel ğıda maddelerinden biri olan unun elde 
edilmesi için eski zamanlardan beri değ irmenlerden faydalanılmıştır. 
Değ irmenlerin ilk o rnekleri tarım faaliyetlerinin başladığ ı Neolitik 
Do nem’de ğo ru lmektedir (Bir vd., 2012: 11). Kullanılan ilk değ irmenler 
o ğ u tme ya da eyer taşı adı verilen taşlardan yapılmıştır. Bu aletlerin yanında 
dairesel el değ irmenleri ve dibek değ irmenleri de kullanılmıştır (Hamzaoğ lu, 
2020: 236). Zaman içerisinde değ irmen taşını hareket ettirmek için sırayla 
hayvan, su ve ru zğa r ğu cu nden faydalanılmıştır. Endu stri Devrimi’nden 
sonra ise buhar, petrol ve elektrik ğu cu nden yararlanılarak değ irmenler 
ğeliştirilmiştir (Yazğan ve Yiğ it, 2021: 178).  

Tu rk ku ltu ru nde ko klu  bir ğeçmişe sahip olan değ irmenler 
do nmesinden dolayı mitolojide felek ile ilişkilendirilmiştir. Tu rklerde felek, 
ğo k çıkrığ ı kavramıyla ifade edilmektedir. Çıkrık kelimesi ayrıca değ irmen 
yerine de kullanılmaktadır. Go k çıkrığ ı yani felek su rekli u zerimizde do nen 
ğo k kubbe olarak du şu nu lmu ştu r. (O ğel, 1995: 155). Bu du zlemde yer, alt 
değ irmen taşını ifade ederken ğo k ise u st değ irmen taşı kabul edilmiştir. 
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Değ irmenler; buğ day, mısır ğibi tahılların o ğ u tu lu p un ha line 
do nu ştu ru lerek insanların beslenme ihtiyaçlarının karşılandığ ı meka nlardır. 
Ayrıca değ irmenler; unun o ğ u tu lmesi sırasında insanların toplandığ ı, yeni 
ilişkiler kurduğ u, alışveriş yaptığ ı, bulunduğ u çevrede kendine o zğu  
kuralların olduğ u toplumsal merkezlerden biridir (Seymen, 2021: 125). 
Değ irmenler, un o ğ u tmeye ğelen insanların buluşma noktasıdır, denilebilir 
(Alptekin, 2024: 28). Çok farklı bir sosyal ortam olan değ irmenler, yılın belli 
do nemlerinde insanların birbirleriyle iletişim kurup haberleştikleri, 
ğo ru şemeyen dostların ğo ru şme imka nı bulduğ u, ğençlerin bir araya ğelip 
tanışıp buluştukları ve bireylerin evlenmelerine aracılık yapma ğibi sosyal 
işlevlere de sahiptir (Mirzaoğ lu, 2012: 161). Değ irmenler, insanların bir 
araya ğelip bilği alışverişinde bulundukları ve toplumsal birikimlerini 
birbirlerine aktardıkları meka nlardır. Bu meka nlar etrafındaki çeşitli inanış 
ve uyğulamalar ğu nu mu ze kadar devam etmiştir (Naldan, 2023: 59).  

Alanyazın taraması yapıldığ ında değ irmenle ilğili birçok çalışmanın 
yapıldığ ı ğo ru lmektedir. Ko nez Ağ zıku çu k (2023); Çenğel (2019); O rs 
Çorapcıoğ lu (2015)’nun çalışmaları su değ irmenleriyle, Yetim (2014); Çakar 
Kılıç (2011)’ın çalışmaları ise yel değ irmenlerinin teknik o zellikleriyle 
ilğilidir. Ayrıca Başkutlu (2021); Hamzaoğ lu (2017); Seçer (2002)’in 
çalışmaları değ irmenlerin tarihsel ğelişimleri hakkındadır. Değ irmenlerin 
ku ltu rel fonksiyonları ile ilğili çalışmalar da bulunmaktadır. Su me (2020) 
ğeleneksel su değ irmenlerinin Tu rk folklorundaki sosyal ve ku ltu rel 
etkilerine; Aça (2018) ve Kalafat (1994) değ irmen etrafındaki halk 
inanışlarına; Ceylan (2014) maddi ku ltu r unsuru olarak değ irmene; 
Mirzaoğ lu (2012) ve Co mert (2014) ise halk tu rku lerinde değ irmen-
değ irmenci motifine dikkat çekmiştir. Yapılan çalışmalar incelendiğ inde 
doğ umla ilğili inanış ve uyğulamalarda değ irmen ve değ irmenle ilğili 
unsurların varlığ ı ile ilğili kapsamlı bir çalışmanın olmadığ ı tespit edilmiştir. 
Bu durum çalışmayı o nemli kılmaktadır. Çalışmanın amacı doğ umla ilğili 
inanış ve uyğulamalarda değ irmenin rolu nu  tespit etmektir. Bu amaca bağ lı 
olarak aşağ ıdaki sorulara cevap aranmıştır:  

 Doğ umla ilğili inanış ve uyğulamalarda değ irmen ve değ irmendeki 
eşyalara ne şekilde yer verilmektedir? 

 Doğ umla ilğili hanği aşamalarda değ irmen etrafında yapılan inanış 
ve uyğulamalar bulunmaktadır? 

Nitel araştırma yo nteminin benimsendiğ i çalışmada doku man 
incelemesine başvurulmuş, konuyla ilğili tezler, kitap, makale ve bildiriler 
taranmıştır. “Doku man incelemesi, araştırılması hedeflenen olğu veya 
olğular hakkında bilği içeren yazılı materyallerin analizini kapsar.” (Yıldırım 
ve Şimşek, 2016: 189) Elde edilen bulğular sonucunda değ irmenle ilğili 
unsurlar “doğ um o ncesi”, “doğ um anı”, “doğ um sonrası” ve “sakınılması 
ğereken durumlar” olmak u zere do rt başlık altında incelenmiştir. 
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1. Doğum Öncesi Dönemle İlgili İnanış ve Uygulamalarda 
Değirmen 

Doğ um o ncesi do nem, ailenin bebek sahibi olmaya karar verdiğ i andan 
itibaren başlayan ve doğ uma kadar devam eden su reçtir. Bu do nemde bebek 
sahibi olmak isteyen aile fertleri sıkıntı olduğ unu sezdiklerinde sorunun 
ğiderilmesi için farklı inanış ve uyğulamalara başvururlar. Nitekim 
çocuksuzluğ un ğiderilmesi ve hamileliğ in anlaşılması anne adayının toplum 
içerisindeki sosyal statu su nu  olumlu yo nde etkilemektedir (Alptekin ve O z, 
2024: 94). 

Doğ um o ncesi do nemle ilğili inanış ve uyğulamalarda değ irmen ve 
değ irmenle ilğili unsurlar “kısırlığ ın/çocuksuzluğ un ğiderilmesi ve ğebe 
kalma” ve “istenmeyen ğebeliğ i ortadan kaldırma” başlıkları altında 
değ erlendirilmiştir. 

1.1. Kısırlığın/Çocuksuzluğun Giderilmesi ve Gebe Kalma  

Aileler, biyolojik ya da başka bir sebepten dolayı çocuk sahibi 
olamadığ ı durumda farklı çarelere başvurmaktadır. Gu nu mu zde modern 
tıbba alternatif olarak halk hekimliğ i uyğulamalarına başvurulduğ u 
ğo ru lmektedir. Kısırlığ ı ğidermek amacıyla hocaya ğitme ve muska yazdırma, 
yatır ve tu rbeleri ziyaret etme ğibi dinsel-bu yu sel uyğulamaların yanında; 
kocakarı ilacı olarak kabul edilen rahme bitkisel ilaç uyğulama, kızğın taşa 
oturtma ğibi sağ altma o rnekleri karşımıza çıkmaktadır (Acıpayamlı, 1974: 
15-16; O rnek, 2000: 132-133). Gu nlu k hayatımızda tu rbe, yatır ve belirli 
ziyaret yerlerinin yanında insanların kutsal kabul ettiğ i yerler vardır. 
Değ irmenler, ko pru ler, eski hamamlar vb. yerler de çeşitli uyğulama ve 
inanışların icra edildiğ i kutsal kabul edilen merkezler arasındadır. Buralarda 
çeşitli sıkıntıların ğiderilmesi için başvurulan uyğulama ve inanışlar 
arasında çocuksuzluğ un ğiderilmesiyle ilğili pratikler de yer almaktadır.  

Erzurum’da çocuk sahibi olamayan kadın, değ irmen çarkının altından 
ğeçirilir. Kırk ğu n boyunca değ irmenden ğetirilen su biriktirilir ve bu suyla 
kadın u ç ğu n u st u ste banyo yaptırılır. Bu uyğulama sonucunda kadının 
hamile kalacağ ına inanılır (Taş, 1996: 189-191). Benzer uyğulama 
Adıyaman’da da yapılmaktadır (Çiftçi, 2019: 67). Gebe kalmak isteyen 
kadının değ irmenin çarkından kırk defa ğeçirilmesi ya da değ irmen suyunun 
kırk ğu n biriktirilmesi kırk sayısının ğu cu yle de ilişkilidir. Çu nku  kırk sayısı 
hazırlama ve tamamlama sayısı aynı zamanda çokluk bildirme ifadesi olarak 
tanımlanmaktadır (Gu venç, 2009: 95). Bu su re içerisinde kadının bedeni 
ğebeliğ e hazırlanmaktadır. Ayrıca u ç sayısı da sembolik olarak anne, baba ve 
çocuğ u ifade etmektedir. Bunun yanında beden-can-ruh u çlemesi, insanı 
sembolize etmek amacıyla kullanılır (Bozkurt ve Bozkurt, 2012: 721). 
Yapılan uyğulamalar kadını ğebeliğ e hazırlamaktadır. Ayrıca su, ana rahmi 
olarak sembolize edilmektedir (Burkanov, 2013: 11) Bu açıdan hamile 
kalmak isteyen kadın değ irmenin suyuyla yıkandığ ında rahmini ğebelik 
su recine hazırlamaktadır. 
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Trabzon ve Giresun Çepnilerinde çocuksuzluğ un tedavisi için çocuğ u 
olmayan ve aralarında akrabalık bağ ı bulunmayan iki kadın değ irmene ğider. 
Su değ irmeninin dibinden almış oldukları suyu birbirlerinin başlarından 
aşağ ı do kerler. Kadınlar, sonrasında hiç konuşmadan ve arkalarına 
bakmadan evlerine do ner. Bo ylelikle basıklığ ın1 ğeçeceğ ine ve kadınların 
hamile kalacağ ına inanılır (Dost, 2018: 63). Ayrıca burada kadınların 
birbirlerine olan destekleri de ğo ru lmektedir. Su, doğ urğanlığ ın temsili 
olarak ğo ru lmekte ve tu m tohumları bu nyesinde barındıran rahme 
benzetilmektedir. Su ile yıkanmak eski hayattan yeni hayata; o lu mden 
doğ uma do nu şu  ifade etmektedir (Akman, 2002: 1; Üçar, 2020: 26). 
Mitolojide sudan yaratılma hadisesi, doğ um ve diriliş du şu ncesiyle ilişkilidir 
(Eliade, 1994: 71). Bu açıdan bakıldığ ında hamile kalmak isteyen kadınların 
değ irmenin suyunda yıkandığ ında doğ urğanlıklarının artacağ ına 
inanılmakta ve su ile tekrar doğ uş olacağ ı du şu nu lmektedir. Ayrıca hiç 
konuşmadan ve arkalarına bakmadan değ irmenden uzaklaşma, hastalıkların 
arkada kalması için yapılan bir uyğulamadır. Benzer uyğulama Adıyaman’da 
da yapılmaktadır. Çocuk sahibi olmak isteyen kadınlar değ irmene ğo tu ru lu r. 
Kadınların eli, yu zu  ve vu cudu değ irmenin altından akan su ile yıkanır (Çiftçi, 
2019: 67). Değ irmen suyuyla yıkanan kadının iyileşeceğ ine inanılır.  

Mersin’in Mut ilçesinde bulunan Solak Değ irmeni; evlenmek 
isteyenlerin, şifa bekleyenlerin ve çocuk sahibi olmak isteyenlerin uğ rak 
yeridir. Ayrıca hamile kadınlara musallat olan varlıklardan onları korumak 
için de başvurulan ve kutsal kabul edilen bir meka ndır (Sandal, 2023: 75). 
Çocuk sahibi olmak isteyen kadınlar değ irmende bir yere çaput bağ lamakta 
ve orada bulunan şifalı suda banyo yaparak dertlerine deva aramaktadır 
(Kayabaşı, 2013: 19). Burada suya ğiren kadınların Tanrı’nın lu tfuna 
ulaşacağ ına ve doğ urğanlık vasfı kazanacağ ına inanılmaktadır (Baysal, 2020: 
1112). 

Su, insanın iyileşme duyğusunu yansıtmaktadır (Bachelard, 2006: 
164). Ayrıca su ile kadın rahmi, doğ urğanlık, doğ um ve yaşamın tazeliğ i 
arasında ilişki so z konusudur (Akman, 2002: 2). Su, hayatın başlanğıcı olarak 
du şu nu lmekte ve çocuksuzluğ un tedavisinde suyun iyileştirici etkisinden 
faydalanılmaktadır. Eski Tu rklerde çocuğ u olmayan kadınlar; kuru nehirlere 
su ci2 çalarak o nehirde yaşayan iyeleri hoşnut etmeye çalışmışlardır. Bo ylece 
burada yaşadığ ına inanılan iyelerin yardımıyla hasta kadınların çocuk sahibi 
olabileceğ ine inanılmıştır (Akman, 2002: 5).  

Tu rk ku ltu ru nde su iyesi sadece su kaynaklarıyla ilişkilendirilmemiş, 
su u zerine inşa edilen ko pru  ve değ irmen ğibi yapıların da su iyeleri 
tarafından korunduğ una inanılmıştır. Bu yapılarda ğerçekleştirilen inanış ve 
uyğulamalar su ku ltu yle iç içe ğirmiş durumdadır. Erzurum’da yer alan Kırk 
Değ irmenler, değ irmenlerin sağ altım yeri olarak ğo ru ldu ğ u ne o rnek teşkil 
etmektedir.  Kırk Değ irmenler, su kaynağ ı u zerinde yer almaktadır. Bu 

                                                           
1Hastalık, kadının hamile kalmasına enğel olan rahatsızlık. 
2 Şarap, içki. 
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kaynak, kırk tane değ irmeni beslediğ i için bu adı almıştır. Kırk 
Değ irmenler’in bulunduğ u yerdeki kaynaktan alınan su, sabah ezanından 
o nce eve ğetirilir ve hamile kalmak isteyen kadın bu suyla yıkanır. Bo ylece 
kadının hamile kalıp çocuk sahibi olacağ ına inanılır (Bolçay, 2011: 589).  

Değ irmenler, kutsal kabul edilen meka nlar olarak ğo ru lmektedir. 
Gaziantep’in Nizip ilçesinde bulunan Değ irmenli Dede olarak bilinen ziyaret 
yerine hamile kalamayan kadınlar ğiderek dua etmektedir. Burası eskiden 
değ irmenken ğu nu mu zde ziyaret yerine do nu şmu ştu r. Oraya ğiderek şifa 
arayan kadınlar, Değ irmenli Dede ziyaretinde bulunan delikli taşın içinden 
u ç defa ğeçirilmektedir (Çetin, 2016: 3). Bu sayede kadının çocuk sahibi 
olabileceğ ine inanılmaktadır. Delik, mitolojide iki ana yo nu  olan çok o nemli 
bir sembol olarak ğo ru lmektedir. Biyolojik olarak doğ urğanlık ğu cu  ve 
doğ urğanlık ayinleriyle ilişkilidir (Cirlot, 1971: 149). Bu yu zden bu 
değ irmende bulunan delikli taş doğ urğanlığ ı temsil etmektedir.  

1.2. İstenmeyen Gebeliği Ortadan Kaldırma  

Çocuk sahibi olmak hem toplum hem de aile için o nemlidir. Ancak 
bazen ğebeliğ in oluşması istenmeyen durum olarak ğo ru lmektedir. 
I stenmeyen ğebeliğ in sonlanması için halk arasında yapılan uyğulamalar 
arasında değ irmen ve değ irmenlerle ilğili nesneler de vardır. 

Siirt’in Kurtalan ilçesinde hamile kadınlar değ irmene kadar torba 
torba ağ ır yu kler taşır. Bu sayede ğebeliğ in sonlanacağ ına inanılmaktadır 
(Altındağ , 2021: 160). Taşınan torbanın ağ ırlığ ının yanında hedef olarak 
değ irmenin seçilmesi dikkat çekmektedir. Çu nku  değ irmenler, tekin 
olmayan meka nlar olarak kabul edilmektedir. Olağ anu stu  varlıkların 
yaşadığ ına inanılan bu yerlerde iki du nya arasında ğidip ğelebilen varlıklar 
bulunduğ u du şu ncesi ha kimdir (Aça, 2018: 9). 

I stenmeyen ğebeliğ in sonlandırılmasıyla ilğili diğ er bir uyğulama 
Hatay’ın Kırıkhan ilçesinde karşımıza çıkmaktadır. Bebeğ ini du şu rmek 
isteyen kadının karnının u zerinde el değ irmeni çevrilir (Ko seler, 2008: 15). 
Anne karnı u zerinde do ndu ru len el değ irmeninin uyğulamış olduğ u basınç 
ve etkiden dolayı bebek du şmektedir. El değ irmenleri, hacim bakımından 
ağ ır olup karna baskı yapmakta hem de do nme sırasında meydana ğelen 
titreşim ve sesten o tu ru  cenine rahatsızlık vermektedir.  

2. Doğum Anıyla İlgili İnanış ve Uygulamalarda Değirmen 

Bebeğ in du nyaya ğelmeye hazırlandığ ı su reçte annenin kolay doğ um 
yapması ile ilğili pek çok uyğulamaya yer verilmektedir. Yapılan 
uyğulamaların temel amacı annenin kolaylıkla doğ um yapması ve bebeğ in 
sağ lıklı şekilde doğ masıdır.  

Ordu’da hamile kadın zorluk çekmeye başladığ ında kadının 
doğ umunun kolay olması için el değ irmeni çekilerek ğu ru ltu  yapılır 
(Acıpayamlı, 1974: 42). Bo ylece doğ umun kolay bir şekilde ğerçekleşeceğ ine 
inanılmaktadır. 
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3. Doğum Sonrası Dönemle İlgili İnanış ve Uygulamalarda 
Değirmen 

Bebeğ in du nyaya ğelmesinin ardından sağ lıklı şekilde ğelişip 
bu yu mesi istenir. Ayrıca doğ umdan sonraki su reçte anne ve bebek dıştan 
ğelebilecek tehlikelere karşı korunmaya çalışılır çu nku  doğ umdan sonraki 
do nemde anne ve bebek savunmasızdır.  Anne ve bebeğ i dıştan ğelebilecek 
tehlikelere karşı korumak amacıyla ğeçmişten ğu nu mu ze halk arasında 
yapılağelen uyğulamalar ve birtakım inanışlar bulunmaktadır. Yapılan 
uyğulamalar ve inanışlar arasında değ irmen ve değ irmenle ilğili unsurların 
da varlığ ı dikkat çekmektedir.  

3.1. Kırk Basması/ Al Basması  

Alkarısı, lohusalık do neminde lohusanın ciğ erini so kerek su kenarında 
yıkamaya ğiden ğenellikle virane yerlerde ve değ irmenlerde yaşadığ ına 
inanılan yaratık (Kalafat, 2010: 110) olarak tanımlanmaktadır. Tu rk inanç 
sisteminde bu varlık; şeytan, peri ve cinle eşleştirilir ve cadı kadın olarak 
tasavvur edilir (Acıpayamlı, 1974: 75). Bu yaratığ ın, yeni doğ an bebek ve 
lohusaların ciğ erlerini yiyerek beslendiğ ine inanılmaktadır (Şimşek, 2017: 
101). Doğ umdan sonraki kırk ğu n içerisinde alkarısının hem anneye hem de 
bebeğ e musallat olacağ ı du şu nu lmektedir. Lohusa kadınla bebeğ in 
doğ umunu takip eden kırk ğu n içinde hastalanmasına kırk basması (al 
basması) adı verilir (Demirel Bozkurt vd., 2014: 116).  

Tu rk ku ltu ru nde kırk basmasından çocukları korumak amacıyla çeşitli 
pratikler ğeliştirilmiştir. O zellikle kırklı olan çocuklar bu su re zarfında bir 
araya ğetirilmez. Kırklı çocuk, değ irmenden ya da şehir dışından ğelen 
kişiyle ğo ru ştu ru lmez. Dışarıdan ğelen misafir evin eşiğ inde karşılanır 
(Kalafat, 1994: 16).  

Gaziantep’te kırk basmasını o nlemek amacıyla yeni doğ an bebeğ in 
yu zu , değ irmenden ğetirilen taze unla yapılan “bazı” adı verilen kalın 
ekmekle kapatılır (Şenesen, 2015: 160; Güzelbey, 1981: 26-27). Bo ylece 
bebeğ i kırk basmayacağ ına inanılır. Tarsus’ta da lohusayı kırk basmasından 
korumak amacıyla yapılan uyğulamada değ irmenden o ğ u tu lmu ş un ğeldiğ i 
zaman anne ve bebek evden dışarı çıkarılır. Daha sonra un çuvalı içeri alınır 
(O ğer, 2003: 294). Aynı uyğulama Üşak’ta (Başak ve Esen, 2020: 152) ve 
Kayseri’nin Üluova yo resinde de yapılmaktadır (Çetinkaya ve Karataş, 2021: 
113). Malatya’da da lohusa kadının olduğ u eve değ irmenden un alınmaz 
(Bakırcı ve Katı, 2019: 7). Gaziantep’te kırk basmasını enğellemek için 
yapılan uyğulamalar arasında ayrıca değ irmenden ğetirilen unun bir 
kısmının bebeğ in yattığ ı yere serpilmesi de bulunmaktadır (Bali, 2017: 99). 

Gaziantep’te kırk basmasıyla ilğili bir diğ er inanış şo yledir: Kırkı 
çıkmamış lohusa ve çocuk değ irmenden ğetirilen unla karşılaştırılmaz. Eğ er 
lohusa bulunan eve değ irmenden yeni o ğ u tu lmu ş un ğetirilirse lohusa ve 
çocuğ u kırk basacağ ına inanılmaktadır. Bu durumun enğellenmesi amacıyla 
değ irmenden ğelen un çuvalı eve ğetirilirken kırklı bebeğ e karşılatılır. Bebek, 
un çuvalının u zerine u ç defa oturtulup kaldırılır (Şentu rk, 2019: 117). 
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Bo ylece çocuğ u kırk basmayacağ ına inanılır. Burada lohusa kadın ve bebeğ in 
değ irmenden ğelen unla aynı ortamda bulundurulmaması durumu, 
değ irmende yaşadığ ına inanılan uhrevi varlıkların un vasıtasıyla anne ve 
bebeğ e taşınıp onları rahatsız edeceğ i du şu ncesiyle ilğilidir.  

Gaziantep ve Artvin’de kırk basan çocuğ un basıklığ ının ğeçmesi için su 
değ irmenin çarkından alınan su ile yıkanması ğerekmektedir (Acıpayamlı, 

1974: 90). Artvin’de kırklı bebek, değ irmenden ğetirilen suyla annesi 
tarafından yıkanır (Aktaş Ku çu kay, 2019: 45). Yo redeki inanışa ğo re 
değ irmenin suyunun iyileştirici ğu cu  olup bebeğ in yıkandığ ı suyla beraber 
hastalığ ın da akıp ğittiğ i ve kırk basmasının ğeçeceğ i du şu ncesi ha kimdir. 

Çankırı’da su değ irmeninin çark suyundan ğetirilen suyla çocuk 
hafifçe ıslatılır ve sonra yıkanır. Aynı şekilde kırklı kadın da aynı suyla 
yıkanırken Veysel Karani’nin ruhuna bir Fatiha okunur. Kırklamayı yapanlar 
“Altmış, yetmiş, çıkmış, ğitmiş.” der. Aynı suyla bu kez kalburun altındaki 
kara ko pek yavrusu ıslatılır. Ko pek yavrusu, u zerindeki suyu silkeledikçe 
çocuktaki kırk basıklığ ının ğeçeceğ ine inanılır (Mollaibrahimoğ lu, 2014: 17). 
Bu uyğulamada dikkat çeken durum, değ irmenden ğetirilen su haricinde 
kara ko pek yavrusundan faydalanılmasıdır. O yle ki ku ltu ru mu zde lohusa 
kadın ve çocuğ a musallat olan alkarısının bazen kedi ve ko pek ğibi 
hayvanların kılığ ına ğirdiğ iyle ilğili inanışların etkisidir (Yılmaz, 2023: 56). 

Çocuktaki basıklığ ın ğiderilmesiyle ilğili bir uyğulama da Giresun’da 
bulunan Hacı Abdullah Halife Tekkesi’nde karşımıza çıkmaktadır. Adı ğeçen 
yerdeki değ irmenden alınan suyla kırklı çocuk yıkanır. Yapılan bu işlemle 
çocuğ un iyileşeceğ ine inanılır (Avcıoğ lu, 2022: 244). Değ irmenin bulunduğ u 
yer, kutsal bir meka n olarak kabul edilmektedir. Bu nedenle buradan alınan 
suyla hastalığ ın tedavi edileceğ i du şu nu lmektedir. 

Değ irmen etrafında kırk basmasıyla ilğili ğerçekleştirilen diğ er bir 
uyğulama kırk bastığ ına inanılan anne ve çocuğ un değ irmene 
ğo tu ru lmesidir. Basıklığ ı olan anne ve çocuk değ irmene ğo tu ru lu r. 
Değ irmenin ğo zu ne bir yumurta kırılır ve kırk basan çocuk burada yıkanır. 
(Ku çu k, 2011: 290). Yumurta, ğu rbu z ve sağ lıklı bireyi ifade etmektedir 
(Ateş, 2019: 21). Çocuğ un içinde bulunduğ u tehlikeli durumdan kurtulması 
amacıyla değ irmen suyu ve yumurtanın bir arada kullanılması farklı 
pratiklerin ortak noktada buluşmasına o rnektir. 

Kırkı biten kadınların yapmış uyğulamalar arasında değ irmenden 
alınan su ile yıkanma vardır. Malatya’da kırkı çıkan kadın değ irmendeki su 
oluğ undan bir miktar su alır. Arkasına bakmadan değ irmenden ayrılır ve 
evine ğider. Eve do nu nce bu suyla çocuğ u ve kendisi yıkanır (Karaağ aç, 2013: 
78). 

3.2. Çocuklarda Gelişimsel Rahatsızlıklar 

Bebeğ in doğ duktan sonra sağ lıklı şekilde ğelişimini su rdu rmesi 
o nemli ğo ru len bir noktadır. Bu su reçte ğelişimsel açıdan aile, bebeğ in 
takibini yapmakta ve ğelişimiyle ilğili bir aksaklıkla karşılaştığ ında o ncelikli 
olarak modern tıbba başvurup çocuğ un yaşadığ ı probleme ço zu m 
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aramaktadır. Ancak modern tıbbın ulaşamadığ ı yerlerde ya da ço zemediğ i 
durumlarda halk arasında uyğulanağelen birtakım uyğulama ve inanışlarla 
karşılaşılan sorun ço zu me kavuşturulmaya çalışılır. 

Doğ umdan sonraki su reçte bebeğ in fiziksel ğelişimine bağ lı olarak 
yu ru me becerisi bireysel farklılıklara ğo re bir yaşına doğ ru kendiliğ inden 
ğerçekleşir. Ancak bebekteki ğelişimsel bozukluklara bağ lı yu ru mekte 
ğu çlu k çekme ve yu ru yememe ğibi olumsuzluklar meydana ğelebilir. Halk 
arasındaki yayğın olan inanca ğo re, çocuğ un yu ru yememesinin veya 
yu ru mesinin ğecikmesinin sebeplerinden biri ayağ ındaki “ko stek”tir. 
Ko steğ in ko tu  cinler tarafından vurulduğ una inanılmakta ve bu durumun 
ortadan kalkması için de “ko stek kesme” adı verilen uyğulama yapılmaktadır 
(Karakaş, 2012: 79). Ko steğ in kırılmasından sonra çocuğ un yu ru yeceğ ine 
inanılmaktadır.  

Denizli’de yu ru mekte ğu çlu k çeken çocuğ un ayakları birbirine 
bağ lanır. Değ irmenden ğelen birisine çocuğ un ayaklarındaki ip kestirilir. Bu 
kişinin seçilmesindeki sebep değ irmenin kutsal kabul edilen bir yer 
olmasıdır. Çu nku  değ irmenden ğelen kişinin meka na ait bazı kuvvetleri 
beraberinde ğetirdiğ ine inanılmaktadır (Kalafat, 1994: 148). Ko steğ i kırılan 
çocuğ un yu ru yeceğ ine inanılır.  

Safranbolu’da ko stek kırma işlemini yapan kişinin ya Cuma 
namazından ya da değ irmenden ğelmesi ğereklidir (Akman, 2004: 49-50). 
Çu nku  cami de değ irmen de kutsal kabul edilen meka nlardır. Değ irmenler, 
ku ltu ru mu zde nimet olarak nitelendirilen ekmeğ in ana maddesi unun 
o ğ u tu ldu ğ u  yer olması hasebiyle kutsal kabul edilmektedir (Su me, 2020: 35). 

Anadolu’da ğelişimi normal olmayan, zayıf, bakımsız ve çelimsiz 
çocuklar için “aydaş” ifadesi kullanılmaktadır (Karasoy, 2008: 77). Bu 
durumda olan çocukların ğelişimlerinin du zelmesi ve aydaşlıktan 
kurtulmaları için yapılan uyğulamalar arasında aydaş olan çocuğ un 
değ irmene ğo tu ru lu p değ irmenin suyuyla yıkanması vardır. Farklı 
bo lğelerde aydaş olan çocuğ un sağ altımı için yapılan uyğulamalar şu 
şekildedir: 

Alanya’nın Oba kasabasında yer alan çelik değ irmenine aydaş olan 
bebek ğo tu ru lu r ve değ irmenin suyuyla yıkanır. Bu işlem yapılırken dualar 
okunur ve sonrasında değ irmene arılık3 bırakılır. Yapılan uyğulama 
sonrasında orada bulunan ve uyğulamayı yapan kişiler arkalarına bakmadan 
eve do ner (Ü nalan, 2021: 333). Benzer bir uyğulama Mersin Tahtacıları 
arasında da yapılmaktadır. Aydaş çocuklar, değ irmenden alınan su ile banyo 
yaptırılır (Selçuk, 2004: 171). Hatay Kırıkhan’da da aydaş olan çocuklar 
Cuma ğu nu  sabah erken saatlerde değ irmenden alınan suyla yıkanır 
(Ko seler, 2008: 39). 

 

 

                                                           
3 Bir hastalığ ı ilaç veya okuyup u fleyerek ğeçirmeye çalışan kimseye verilen u cret, bahşiş. 
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4. Sakınılması Gereken Durumlar 

Doğ um o ncesinden başlanarak doğ um ve doğ umdan sonraki do neme 
kadar annenin sağ lıklı bir ğebelik ğeçirmesi; bebeğ in ğelişiminin ise 
problemsiz şekilde ilerlemesi amacıyla dikkat edilmesi ğereken bazı 
durumlar vardır. Bu durumlardan birisi de değ irmen ve değ irmenle ilğili 
unsurlarla alakalı sakınmalardır.  

Mersin’de hamile kadınlar değ irmenlere yaklaştırılmaz. Çu nku  
değ irmenler, cin ve peri ğibi olağ anu stu  varlıkların eğ leştiğ i yerler olarak 
ğo ru lu r. Değ irmene ğelen ğebe kadının bebeğ ine bu varlıkların zarar 
verebileceğ i du şu nu lu r (Bali, 2015: 173). Yine benzer durum Adana’da ve 
Kayseri’de de ğo ru lmektedir. Kayseri’de ve Adana’da hamile kadınlar aynı 
durumdan dolayı değ irmenlere yaklaştırılmaz (Polat ve Aslan, 2019: 3427; 
Şenesen, 2015: 127).  

Giresun’da ğebe kadınların el değ irmeni kullanmaması ğerektiğ ine 
inanılmaktadır (ÜRL-1). Hamileyken el değ irmeni kullanan kadının 
çocuğ unun ğo zlerinin şaşı olacağ ı du şu nu lu r (ÜRL-1). El değ irmeni 
çevirerek bebeğ in ğo zu nu n şaşı olacağ ı du şu ncesi Hıdırellez ritu ellerinde de 
ğo ru lmektedir. Hıdırellez’de, hamile kadına kapı kilitletilmez; el değ irmeni 
çevirtilmez (Dost, 2018: 36). Bu inanışa Karaman’da da rastlanmaktadır 
(Yalçın ve Koçak, 2013: 30). 

Doğ umun ğerçekleşmesinden sonraki kırk ğu nu  içine alan do nemde 
kırklı olan kadının değ irmene, fırına ve du ğ u ne ğitmesi yasaklanır (Çevik ve 
Alan, 2020: 17). Aynı şekilde Malatya (Bakırcı ve Katı, 2019: 9) ve Elazığ  
Üluova yo resinde lohusa kadın değ irmene ğitmez (Çetinkaya ve Karataş, 
2021: 113). Çu nku  değ irmenlerde alkarısının bulunduğ u du şu ncesinden 
dolayı kırklı olan kadınların buraya ğitmesi enğellenir. 

Sonuç 

Doğ um, hayatın başlanğıcı olup toplumsal hayat ve aile içerisinde 
o nemli bir yere sahiptir. Bundan dolayı doğ umla ilğili pek çok inanış, a det, 
bu yu sel-dinsel uyğulama ve to renlere yer verilmiştir. Ailenin çocuk sahibi 
olma du şu ncesiyle başlayan uyğulama ve inanışlarla bu su recin sağ lıklı 
şekilde ğeçmesi amaçlanır. O yle ki bazı meka nlara kutsiyet atfederek çeşitli 
inanış ve uyğulamalara bu yerlerin ev sahipliğ i yaptığ ı ğo ru lmektedir. Bu 
meka nlardan birisi değ irmenlerdir. Doğ um o ncesi do nemden başlanarak 
doğ um sonrasına kadar hem bebeğ in hem de annenin etrafında yapılan 
inanış ve uyğulamalar arasında değ irmen ve değ irmenle ilğili unsurların 
varlığ ı dikkat çekmektedir. 

Doğ um o ncesi do nemde doğ al yollarla çocuk sahibi olamayan ailelerin 
ziyaret ettiğ i meka nlar arasında değ irmenler de bulunmaktadır. 
Çocuksuzluğ a çare arayan kadınlar, değ irmenin suyunda yıkanmakta ve dua 
etmektedir. Kimi zaman aynı durumda olan kadınlar toplu bir şekilde 
ğiderek uyğulamalarını birlikte ğerçekleştirmektedir. Kadınlar birbirlerini 
değ irmenin suyu ile yıkamakta ve birbirlerine dualar ile destek olmaktadır. 

https://giresun.ktb.gov.tr/TR-269844/inanc-yapisi.html
https://giresun.ktb.gov.tr/TR-269844/inanc-yapisi.html
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Bu açıdan değ irmenlerin sosyal ilişkileri de kuvvetlendiren meka n olduğ u 
anlaşılmaktadır.  

Doğ um o ncesi do nemde yapılan uyğulamalardan diğ eri de istenmeyen 
ğebeliklerin sona erdirilmesidir. Bo yle durumlarda istenmeyen ğebeliklerin 
sonlandırılması amacıyla anne karnı u zerinde el değ irmeni çevrilmektedir. 
Bunun dışında değ irmene kadar ağ ır yu k taşıttırma ğibi uyğulamalar da 
yapılmaktadır.  

Doğ um anında değ irmen ve değ irmenle ilğili unsurlar etrafında 
yapılan uyğulamaların varlığ ının az olduğ u tespit edilmiştir. Yapılan 
uyğulama ise kadının doğ umunun kolay olması için el değ irmeni çevirme 
uyğulamasıdır.  

Doğ um sonrası su reçte kırk basması, yu ru yememe ve aydaşlık ğibi 
hastalıkların tedavisinde değ irmen ve değ irmenle ilğili unsurlardan 
faydalanıldığ ı sonucuna varılmıştır. Anadolu’nun pek çok yerinde kırk 
basmasını enğellemek amacıyla kırklı olan kadın ve bebek değ irmenden 
ğelen birisiyle karşılaştırılmamaktadır. Ayrıca değ irmenden ğelen un ile şifa 
amaçlı ekmek yapma, değ irmenden ğelen un çuvalının u zerine bebeğ in 
oturtulması ya da kırk basmasına enğel olmak amacıyla değ irmenden taze 
un ğelmesi durumunda anne ve bebeğ in evden uzaklaştırılması ğibi 
pratiklerin varlığ ına ulaşılmıştır. Ayrıca değ irmenden ğetirilen su ile 
çocuğ un ve annenin yıkanıp basıklığ ın ğeçmesi sağ lanmaktadır. Yaşı 
ğelmesine rağ men yu ru yemeyen çocukların ko stek kesme işleminde 
değ irmenden ğelen kimse tarafından ko stek kesilmekte, aydaş çocuklar ise 
değ irmenden ğetirilen su ile yıkanmaktadır.  

Çalışmada değ irmen ve su ku ltu nu n ortak noktada şekillendiğ i tespit 
edilmiştir. O yle ki su iyeleri, su kaynaklarını olduğ u ğibi su kaynağ ının 
çevresindeki yapıları da etkisi altına almaktadır. Bunun sebebi bir do nem 
değ irmenlerin enerji kaynağ ının su olması ve su kaynaklarının u zerine inşa 
edilmesidir. Bunun sonucu olarak değ irmenle ilğili yapılan birçok inanç ve 
uyğulamanın su ku ltu yle ilişkili olduğ u ğo ru lmektedir. 

Değ irmenlerin tekin olmayan meka n olarak du şu nu lmesinde su 
ku ltu nu n etkisi so z konusudur. Ancak bu yapıların u cra yerlere inşa edilmesi 
ve nimet kabul edilen ekmeğ in ham maddesi olan unun buradan elde 
edilmesi diğ er etkenlerdir. Değ irmenlerin tekin olmayan meka nlarla 
o zdeşleştirilmesinden dolayı ğebe kadınların değ irmenden uzak tutulması 
ve anneyle bebeğ e zarar ğelebileceğ i du şu ncesi çeşitli inanış ve uyğulamayı 
beraberinde ğetirmiştir. 

Çalışma sonucunda doğ um o ncesi do nemden başlanarak 
çocuksuzluğ un ğiderilmesi, istenmeyen ğebeliklerin sonlandırılması; 
doğ umun kolay olması, doğ um sonrası do nemde ise kırk basması ve 
ğelişimsel rahatsızlıkların tedavisinde değ irmen etrafında uyğulanağelen 
çeşitli halk hekimliğ i uyğulamaları ve inanışların varlığ ı tespit edilmiştir. 
Üyğulamaların daha çok su değ irmenleri etrafında ğerçekleştiğ i 
ğo ru lmu ştu r. Bunun dışında bazı yerlerde değ irmenlerin dini niteliğ e sahip 
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yerlere do nu ştu ğ u  ğo ru lmu ştu r. Ayrıca değ irmenler tekin olmayan meka nlar 
olarak du şu nu ldu ğ u  için hamile, kırklı kadın ve bebeklerin uzak durması 
ğerektiğ ine inanılan bir yer olduğ u sonucuna da ulaşılmıştır. Bunların 
yanında değ irmen çarkı, un ğibi değ irmene ait eşyalar da doğ umla ilğili 
inanış ve uyğulamalarda kendilerine yer bulmuştur.  
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